
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου στη θέση 
«Χαλάσματα» Δημοτικής Κοινότητας Μολάων της 
Δ.Ε Μολάων, του Δήμου Μονεμβασιάς, στην Π.Ε 
.Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στην πε-
ριοχή «Αζογυρές» της Κοινότητας Στύλου Αποκο-
ρώνου Χανίων.

3 Καθορισμός χώρου που εξομοιώνεται με ζώνη λι-
μένα στη νήσο Σχοινούσα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 619006 (1)

     Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 

«Χαλάσματα» Δημοτικής Κοινότητας Μολάων 

της Δ.Ε Μολάων, του Δήμου Μονεμβασιάς, στην 

Π.Ε. Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, για 

αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) του άρθρου 18 του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα 

για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α’ 17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) της παρ 3 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων»,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως τα άρθρα 109 118A,

ε) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α’ 114),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 30/3-11-2015 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/928/ 
25-8-2021 βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπό στοιχεία Φ74/412123/14-9-2021 ανακοί-
νωση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δή-
μου Μονεμβασιάς (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: υπ’ αρ. 
13760/7-10-2021) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
«Λακωνικός Τύπος.» με Αρ. Φύλλου: 6205/22-9-2021.

5. Το με Α/Α 3578 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ του ΤΑΠΑ αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του 
ακινήτου συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους προστασίας των ορατών καταλοίπων 
της παλαιοχριστιανικής βασιλικής που αποκαλύφθηκε 
εντός αυτού, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου 
συνολικής έκτασης 843,88 τ. μ., στη θέση “Χαλάσμα-
τα”Δημοτικής Κοινότητας Μολάων της Δ.Ε Μολάων, 
του Δήμου Μονεμβασιάς,στην Π.Ε.Λακωνίας, Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, όπως αυτό/α απεικονίζεται με τα 
στοιχεία:

ΑΚΙΝΗΤΟ 1 (τμήματος Α ακινήτου 1) στο με Α/Α 3578 
κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ 
αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυ-
πώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιο-
λογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 
23/1/2017 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Νικόλαο Πραχάλη.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1002

14495

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.28 21:39:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14496 Τεύχος Δ’ 1002/31.12.2021

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
η δαπάνη βαρύνει τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951)

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2021

  Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 621809 (2)

    Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, στην πε-

ριοχή «Αζογυρές» της Κοινότητας Στύλου Απο-

κορώνου Χανίων. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. τις διατάξεις:
α) της παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17),
β) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α’ 114),

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 1037888/3575/0010/30-4-1999 κοινή 
υπουργική απόφαση (Δ΄ 370) με την οποία κηρύχθηκε 
η αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, στην περιο-
χή «Αζογυρές» της Κοινότητας Στύλου Αποκορώνου 
Ν. Χανίων, όπως αυτά απεικονίζονται στο με Α/Α 1688 
κτηματολογικό διάγραμμα-πίνακα του ΤΑΠΑ υπ’ αρ. ιδι-
οκτησιών 1,2,3 και 4, φερόμενων ιδιοκτητών Εμμανουήλ 
Καποκάκη, Κων/νου Νικολοζάκη, Δημητρίου Βαγιωνάκη, 
Γεωργίου Ζουλάκη και Δημητρίου Ανιτσάκη.

3. Την υπό στοιχεία 1009939/666/Δ0010/21-2-2007 
(ΤΑΑΠ 85) κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Πολιτισμού, με την οποία βεβαιώθηκε η 
αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης των 
υπ’ αρ. ιδιοκτησιών 1,2,3 και 4, λόγω μη εμπρόθεσμης 
καταβολής της επιδικασθείσας αποζημίωσης.

4. Τις από 6-12/12-2012 εμπρόθεσμες υπεύθυνες 
δηλώσεις διατήρησης της απαλλοτρίωσης των κληρο-
νόμων Κων/νου Νικολοζάκη (Μαρίας Νικολοζάκη, Βα-
σιλικής Νικολοζάκη και Αντωνίου Νικολοζάκη) και τις 
από 22-25/7-2016 εκπρόθεσμες υπεύθυνες δηλώσεις 
διατήρησης της απαλλοτρίωσης των κληρονόμων του 
Δημητρίου Βαγιωνάκη (Αναστασίας Βαγιωνάκη, Αικατε-

ρίνης Βαγιωνάκη και Δέσποινας Βαγιωνάκη), ως συνιδι-
οκτητών της υπ’ αρ 2 ιδιοκτησίας.

5. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα υπεύ-
θυνες δηλώσεις διατήρησης της απαλλοτρίωσης της υπ’ 
αρ. 2 ιδιοκτησίας, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
11 του ν. 2882/2001, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 
3 του άρθρου 39 του ν. 4024/2011, από όλους τους εξ 
αδιαιρέτου και κατά το πλήρες ποσοστό συγκυρίους 
της υπ αρ. 2 ιδιοκτησίας, αλλά μόνο από τους μισούς εξ 
αυτών, μη διαθέτοντες το πλήρες ποσοστό κυριότητας, 
διαπιστώνουμε:

Εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 1009939/666/
Δ0010/21-2-2007 (ΤΑΑΠ 85) κοινή απόφαση Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Πολιτισμού, με την 
οποία είχε αρθεί αυτοδικαίως η απαλλοτρίωση του ακι-
νήτου υπ’ αρ. 2, εμβαδού 4.983,00 τ.μ., όπως απεικονί-
ζεται στο με Α/Α 1688/1984 κτηματολογικό διάγραμμα-
πίνακα του ΤΑΠΑ, φερόμενων συνιδιοκτητών Κων/νου 
Νικολοζάκη και Δημητρίου Βαγιωνάκη που κηρύχθηκε 
με την υπ’  αρ. 1037888/3575/0010/30-4-1999 κοινή 
υπουργική απόφαση (Δ΄ 370).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2021

  Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΕΙΡΗΝΗ ΚΛΟΥΚΙΝΙΩΤΟΥ

Ι

    Αριθμ. 58747 (3)

Καθορισμός χώρου που εξομοιώνεται με ζώνη 

λιμένα στη νήσο Σχοινούσα.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- του άρθρου 28 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),
- των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» (Α’ 87),

- των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

- του β.δ. 14/1939 «Περί κωδικοποιήσεως των περί 
Λιμενικών Ταμείων κειμένων διατάξεων» (Α’ 24),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία 1028241ΠΕ/2792ΠΕ/Β0010/05 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός 
χώρων που εξομοιώνονται με Ζώνη Λιμένα» (Β’ 547).

3. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14497Τεύχος Δ’ 1002/31.12.2021

καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 18/2021 (ΑΔΑ:9ΗΗΗΟΡ0Ψ-9Χ4) ομόφω-
νη απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Νάξου, με την οποία καθορίζεται ο 
χώρος που εξομοιώνεται με ζώνη λιμένα στη νήσο Σχοι-
νούσα, όπως αυτή αποτυπώθηκε στο από Φεβρουάριο 
2021, συνημμένο στην απόφαση, τοπογραφικό διάγραμ-
μα κλίμακας 1:1000, που συντάχθηκε από την Κωνστα-
ντίνα Ιωαννίδου, Πολιτικό Μηχανικό και θεωρήθηκε από 
την Αν. Διευθύντρια Τ.Υ. Δήμου Νάξου και Μικρών Κυ-
κλάδων Ευγενία Καραμανή, επίσης Πολιτικό Μηχανικό.

5. Το υπ’ αρ. 3113.10-58/29358/2021/23-04-2021 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Λιμενικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με το οποίο 
χορηγεί τη σύμφωνη γνώμη του για τον καθορισμό της 
εν θέματι περιοχής.

6. Το υπ’ αρ. 128538/18-10-2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, 

με το οποίο χορηγεί τη σύμφωνη γνώμη του για τον κα-

θορισμό της εν θέματι περιοχής.

7. Το υπ’  αρ. 2812/2021/24-11-2021 έγγραφο του 

Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νάξου, με το οποίο υπο-

βλήθηκε στην υπηρεσία μας ο φάκελος της υπόθεσης, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 18/2021 (ΑΔΑ:9ΗΗΗΟΡ0Ψ-9Χ4) 

απόφαση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νάξου, περί 

καθορισμού εξομοιούμενου χώρου με χερσαία ζώνη 

λιμένα Σχοινούσας, όπως αυτή αποτυπώνεται στο από 

Φεβρουάριο 2021, συνημμένο στην απόφαση, τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, που συντάχθηκε από 

την Κωνσταντίνα Ιωαννίδου, Πολιτικό Μηχανικό και θε-

ωρήθηκε από την Αν. Διευθύντρια Τ.Υ. Δήμου Νάξου και 

Μικρών Κυκλάδων Ευγενία Καραμανή, επίσης Πολιτικό 

Μηχανικό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14498 Τεύχος Δ’ 1002/31.12.2021

                               

Απόσπασμα από τα πρακτικά της Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου Νάξου της 26ης Φεβρουαρίου του έτους 2021 

 

Απόφαση αριθ.18 Περίληψη : «Καθορισμός εξομοιούμενου χώρου 
με χερσαία ζώνη λιμένα Σχοινούσας . » 
 

 

 
Στη Νάξο και στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νάξου, 

σήμερα 26 Φεβρουαρίου 2021  και ώρα 10:00 πμ., το Διοικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Νάξου, σε νόμιμη απαρτία συγκροτημένο μετά από τη με αριθμό πρωτοκόλλου  
αρ.492/22-02-2021 πρόσκληση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου Δημητρίου Λιανού που 
δόθηκε νόμιμα σε  κάθε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου, συνήλθε σε δημόσια τακτική 
συνεδρίαση με τηλεδιάσκεψη με την εφαρμογή της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και σε συνδυασμό με 
το άρθρο 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020), το υπ’ αρ. πρωτ. 
18318/13.03.2020 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, το υπ’ αρ. πρωτ. 1822/16.03.2020 
έγγραφο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, τις υπ’ αρ. 18318/13.03.2020, 
40/20930/31.03.2020, 33282/29.05.2020, 60249/22.09.2020 εγκυκλίους του Υπουργείου 
Εσωτερικών, την ΚΥΑ αρ. Δ1α/ΓΠ.οικ.80189/12-12-2020 , την ΚΥΑ αρ. Δ1α/Γ.Π.οικ. 81699/17-12-
2020, την ΚΥΑ  Δ1α/Γ.Π.οικ.9147/10-02-2021. Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία δεδομένου 
ότι σε σύνολο 07 μελών μετείχαν  και τα 07, άρχισε η Συνεδρίαση. 
Παρόντες Σύμβουλοι: 1. Δημήτριος Λιανός , Πρόεδρος Δ.Λ.Τ. Νάξου 
 2. Καλλιόπη Βιτζηλαίου Αντιπρόεδρος Δ.Λ.Τ. Νάξου 
 3. Αθανάσιος Μπερτσιάς   
 4. Εμμανουήλ Λυκουρόπουλος 
 5. Μαρία Λεγάκη  
 6. Αλέξιος Αποστολόπουλος ,  Λιμενάρχης Νάξου 
 7. Βρούτσης Βασίλειος   
        
Απόντες Σύμβουλοι: Ουδείς. 
Γραμματέας του Διοικητικού Συμβουλίου είναι ο κος Βρούτσης Βασίλειος.  
Παρών στη Συνεδρίαση αυτή ήταν και ο υπάλληλος του Δ.Λ.Τ. Νάξου Αντώνιος Βενιέρης για την 
τήρηση των πρακτικών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14499Τεύχος Δ’ 1002/31.12.2021

Ο Πρόεδρος  εισηγούμενος το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης αναφέρει ότι  ο λιμένας 
Σχοινούσας έχει  εξομοιωθεί με ζώνη λιμένα σύμφωνα με την  αρ. 366/98 Πράξη  της Λιμενικής 
Επιτροπής Νομού  Κυκλάδων και  με την αρ. πρ. 10201/03-09-08 εγκριτική απόφαση της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου/Γεν Δ/νση Περιφέρειας/Δ/νση Αυτ/σης & Αποκ/σης/Τμήμα Αποκ/σης 
χωρίς ωστόσο συνημμένο  τοπογραφικό διάγραμμα οριοθέτησης της περιοχής εξομοίωσης. 
Απαιτείται ο σαφής καθορισμός του ορίου εξομοίωσης με ζώνη λιμένα Σχοινούσας , που 
προσδιορίζει επακριβώς την περιοχή ευθύνης και αρμοδιότητας ΔΛΤΝάξου στο Λιμένα  ,ενώ 
αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ολοκλήρωση νομιμοποίησης υφιστάμενων λιμενικών 
εγκαταστάσεων αλλά και για την εκπόνηση των απαιτούμενων  μελετών βελτίωσης και επέκτασης 
τους.  

Σύμφωνα με  τα οριζόμενα  στο άρθρο 28 του Ν.2971/2001:  

«1. Ο καθορισμός των χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα της παραγράφου 4 του 
άρθρου 2 του Ν. 2575/1998 (ΦΕΚ 23 Α΄) γίνεται με απόφαση του οικείου φορέα διοίκησης και 
εκμετάλλευσης λιμένα κατόπιν σύμφωνης γνώμης του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας και του 
Υπουργείου Οικονομικών. Οι πιο πάνω γνώμες παρέχονται μέσα σε τρεις (3) μήνες από τη λήψη της 
απόφασης του αρμόδιου φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης λιμένα, αλλά αν η προθεσμία αυτή 
περάσει άπρακτη, ο καθορισμός των χώρων του προηγούμενου εδαφίου γίνεται και χωρίς τις άνω 
γνώμες. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εμπορικής Ναυτιλίας και Οικονομικών καθορίζονται οι 
λεπτομέρειες εφαρμογής της παραγράφου αυτής. 

2. Η απόφαση του φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης λιμένα εγκρίνεται από τον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας….»  

Σύμφωνα με τη με την αρ. Κ.Υ.Α. 1028241/π.ε./2729/π.ε./Β0010/2005 - ΦΕΚ Β-547/22-4-
2005 «Καθορισμός χώρων που εξομοιούνται με Ζώνη Λιμένα», εξετάζεται η συνδρομή των λόγων 
και των προϋποθέσεων που ορίζονται από τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 3 του Ν.Δ. 
444/1970 και λαμβάνεται μέριμνα ώστε, κατά τον καθορισμό, ο εξομοιούμενος χώρος να μην 
εκτείνεται πέραν του αναγκαίου μέτρου για την εκπλήρωση των λειτουργικών αναγκών του 
προκειμένου να μην προσβάλλονται νόμιμα δικαιώματα τρίτων ή ιδιωτικής περιουσίας του 
Δημοσίου. 

Σε εφαρμογή ανωτέρω νομοθεσίας, αναφέρουμε συγκεκριμένα : 
 
Α. στο Λιμένα Σχοινούσας, πληρούνται οι προϋποθέσεις εξομοίωσης Χώρου με Ζώνη Λιμένα 

που ορίζονται από τις διατάξεις παρ. 4, άρθρ.3 του Ν.Δ. 444/1970 , καθότι στις υφιστάμενες 
λιμενικές υποδομές : 

 ενεργείται η προσόρμιση πλωτών μέσων ενώ αποτελεί τη μοναδική λιμενική εγκατάσταση 
ακτοπλοϊκής διασύνδεσης της νήσου με την υπόλοιπη χώρα. 

 εξυπηρετεί τον ελλιμενισμό ικανού αριθμού επαγγελματικών και ερασιτεχνικών αλιευτικών 
σκαφών  

 εξυπηρετεί τον ελλιμενισμό και την προσέγγιση τουριστικών σκαφών και σκαφών αναψυχής  
 
Αποτελεί επιτακτική ανάγκη ο σαφής καθορισμός του ορίου εξομοίωσης του Λιμένα 

Σχοινούσας, ώστε:  
 Το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Νάξου ,ως αρμόδιος Φορέας Διαχείρισης της ζώνης λιμένα , να 

επεμβαίνει και να επιλύει προβλήματα που ανακύπτουν πολλά από τα οποία έχουν ήδη 
συσσωρευτεί και χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης. 

 Να γίνονται οι απαραίτητες επεμβάσεις συντήρησης ,επισκευής και ανάπτυξης που ήδη 
απαιτούνται  

 Να εκτελούνται υπεύθυνα και αποκλειστικά καθημερινές απαραίτητες δραστηριότητες 
καθαριότητας, ευπρεπισμού κλπ.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14500 Τεύχος Δ’ 1002/31.12.2021

 Να ολοκληρωθεί η διαδικασία νομιμοποίησης υφιστάμενων λιμενικών εγκαταστάσεων . 
 

Β. τα όρια εξομοίωσης προσδιορίζονται σε Τοπογραφικό Διάγραμμα (αρ. σχ. Τ-01), όπως 
συντάχθηκε από την Τ.Υ. του Δ.Λ.Τ. Νάξου σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζονται στην ΚΥΑ 
αρ. 1028241πε/2729πε/Β0010/05 (ΦΕΚ 547 Β/2005) «Καθορισμός χώρων που εξομοιώνονται με 
Ζώνη Λιμένα», άρθρο 1. παρ. 1, προκειμένου τον καθορισμό των ορίων εξομοίωσης με Ζώνη Λιμένα 
Δονούσας. 

Το χερσαίο τμήμα, εμβαδού 3.588,20 m2. περιλαμβάνει αποκλειστικά τις λιμενικές 
εγκαταστάσεις και τον απαιτούμενο χερσαίο χώρο για την ομαλή και ασφαλή λειτουργία τους και 
δεν περιλαμβάνει ιδιόκτητες περιοχές. Αποτελείται από το τμήμα του Αιγιαλού κορυφών Α29 έως 
Α36, όπως καθορίζονται με το ΦΕΚ 242/Δ/08-03-2005 και περιλαμβάνει τον κεντρικό προβλήτα 
πρόσδεσης πλοίων Ακτοπλοΐας (σημεία Χ1 έως Χ6), συνεχίζοντας προς ανατολικά, τα παραλιακά 
κρηπιδώματα εξυπηρέτησης αλιευτικών και τουριστικών σκαφών (από Χ6 έως σημείο Χ12, το 
χερσαίο τμήμα εισόδου του Λιμένα (από Χ12 έως σημείο Χ14), με συνεχιζόμενο κρηπίδωμα 
πρόσδεσης μικρών σκαφών (από Χ14 έως σημείο Χ18). 
Συνολικά το χερσαίο τμήμα ορίζεται από τις κορυφές Χ1, Χ2, Χ3, Χ4, …έως Χ18 και Α29, Α30,…έως 
Α36 κορυφών ορίου Αιγιαλού. 

Το θαλάσσιο τμήμα, εμβαδού 129.738,80 m2, ξεκινάει από το σημείο Χ18 κρηπιδώματος 
πρόσδεσης μικρών σκαφών, ακολουθεί την φυσική ακτογραμμή, δυτικά στα σημεία Θ1 έως Θ17, 
ανατολικά στα σημεία Θ19 έως Θ27, περιλαμβάνει έκταση της λιμενολεκάνης μέχρι σε βάθος 
περίπου 28,00 m και ακολουθεί το περίγραμμα του χερσαίου τμήματος στις κορυφές Χ1 έως Χ18. 
Συνολικά το θαλάσσιο τμήμα ορίζεται από τις κορυφές Χ18, Θ1, Θ2, …, Θ27, Χ1,…,Χ17. 

Το σύνολο του εξομοιούμενου με ζώνη λιμένα χώρου, χερσαίου και θαλάσσιου, Λιμένα 
Σχοινούσας, εμβαδού 133.327,00m 2, ορίζεται από τα σημεία Χ18, Θ1, Θ2, …, Θ27, Χ1, 36, 35, …, 26, 
Χ18. 

 
Ακολούθως ο Πρόεδρος προτείνει στο Σώμα να εγκριθεί  ο καθορισμός του ορίου 

εξομοιούμενης με ζώνη λιμένα Σχοινούσας, όπως αποτυπώνεται στο συνημμένο Τοπογραφικό 
διάγραμμα (αρ.σχ.Τ-01), που συντάχθηκε από την Τ.Υ. του ΔΛΤΝάξου ,σύμφωνα με τις προδιαγραφές 
που ορίζονται στην ΚΥΑ αρ. 1028241πε/2729π.ε./Β0010/2005 (ΦΕΚ Β 547/22-4-2005)«Καθορισμός 
χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα» άρθρο 1 παρ.1  και καλεί το Σώμα σε διαλογική συζήτηση 
και λήψη απόφασης . 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Φορέα αφού άκουσε τα ανωτέρω μετά από διαλογική συζήτηση 
και αφού έλαβε υπόψιν :   

1) Τις διατάξεις του ΝΔτος 444/1970 

2) τις διατάξεις  του άρθρου 28 του Ν. 2971/2001 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

3) Την ΚΥΑ1028241πε/2729πε/Β0010/05(ΦΕΚ 547 β/2005) «Καθορισμός χώρων που 
εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα» 

4) την αναγκαιότητα καθορισμού του εξομοιούμενου χώρου με χερσαία ζώνη λιμένα  
Σχοινούσας .  

Αποφασίζει ομόφωνα 

1) Εγκρίνει την εξομοίωση περιοχής Σχοινούσας με χερσαία ζώνη λιμένα επειδή πληρούνται οι 
προϋποθέσεις  που ορίζονται στις διατάξεις της  παραγράφου 4  του άρθρου  3  του ΝΔτος  
444/1970 σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εισήγηση του Προέδρου. 
 
2) Εγκρίνει τον καθορισμό του ορίου εξομοίωσης με  χερσαία ζώνη λιμένα Σχοινούσας όπως 
αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα (αρ.σχ.Τ01), όπως συντάχθηκε από την Τ.Υ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14501Τεύχος Δ’ 1002/31.12.2021

του Δ.Λ.Τ. Νάξου σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζονται στην ΚΥΑ αρ. 
1028241πε/2729πε/Β0010/05 (ΦΕΚ 547 Β/2005) «Καθορισμός χώρων που εξομοιώνονται με Ζώνη 
Λιμένα», άρθρο 1. παρ. 1, προκειμένου τον καθορισμό των ορίων εξομοίωσης με Ζώνη Λιμένα 
Δονούσας. 

Το χερσαίο τμήμα, εμβαδού 3.588,20 m2. περιλαμβάνει αποκλειστικά τις λιμενικές 
εγκαταστάσεις και τον απαιτούμενο χερσαίο χώρο για την ομαλή και ασφαλή λειτουργία τους και 
δεν περιλαμβάνει ιδιόκτητες περιοχές. Αποτελείται από το τμήμα του Αιγιαλού κορυφών Α29 έως 
Α36, όπως καθορίζονται με το ΦΕΚ 242/Δ/08-03-2005 και περιλαμβάνει τον κεντρικό προβλήτα 
πρόσδεσης πλοίων Ακτοπλοΐας (σημεία Χ1 έως Χ6), συνεχίζοντας προς ανατολικά, τα παραλιακά 
κρηπιδώματα εξυπηρέτησης αλιευτικών και τουριστικών σκαφών (από Χ6 έως σημείο Χ12, το 
χερσαίο τμήμα εισόδου του Λιμένα (από Χ12 έως σημείο Χ14), με συνεχιζόμενο κρηπίδωμα 
πρόσδεσης μικρών σκαφών (από Χ14 έως σημείο Χ18). 
Συνολικά το χερσαίο τμήμα ορίζεται από τις κορυφές Χ1, Χ2, Χ3, Χ4, …έως Χ18 και Α29, Α30,…έως 
Α36 κορυφών ορίου Αιγιαλού. 

Το θαλάσσιο τμήμα, εμβαδού 129.738,80 m2, ξεκινάει από το σημείο Χ18 κρηπιδώματος 
πρόσδεσης μικρών σκαφών, ακολουθεί την φυσική ακτογραμμή, δυτικά στα σημεία Θ1 έως Θ17, 
ανατολικά στα σημεία Θ19 έως Θ27, περιλαμβάνει έκταση της λιμενολεκάνης μέχρι σε βάθος 
περίπου 28,00 m και ακολουθεί το περίγραμμα του χερσαίου τμήματος στις κορυφές Χ1 έως Χ18. 
Συνολικά το θαλάσσιο τμήμα ορίζεται από τις κορυφές Χ18, Θ1, Θ2, …, Θ27, Χ1,…,Χ17. 

Το σύνολο του εξομοιούμενου με ζώνη λιμένα χώρου, χερσαίου και θαλάσσιου, Λιμένα 
Σχοινούσας, εμβαδού 133.327,00m 2, ορίζεται από τα σημεία Χ18, Θ1, Θ2, …, Θ27, Χ1, 36, 35, …, 26, 
Χ18. 

 
3) Εξουσιοδοτεί τον  Πρόεδρο για τις περαιτέρω ενέργειες υλοποίησης της   απόφασης αυτής.  
 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 18/2021 
 

Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται ως ακολούθως 

 

Ο Πρόεδρος                     Ο Γραμματέας                                          Τα Μέλη 

 

 

Δημήτριος Λιανός           Βασίλειος Βρούτσης   

Μαρία Λεγάκη               
Καλλιόπη Βιτζηλαίου                                

Εμμανουήλ Λυκουρόπουλος   
Αθανάσιος Μπερτσιάς  

Αλέξιος Αποστολόπουλος  
                                                                                    

                                       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14502 Τεύχος Δ’ 1002/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14503Τεύχος Δ’ 1002/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14504 Τεύχος Δ’ 1002/31.12.2021

Η απόφαση αυτή μαζί με την απόφαση του φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης του λιμένα και το τοπογραφικό 
διάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 3 Δεκεμβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14506 Τεύχος Δ’ 1002/31.12.2021

*04010023112210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


